
                                          

Eiropas Sociālā fonda projekta „Bērnu invaliditātes noteikšanas sistēmas 

pilnveide” metodikas izstrāde Starptautiskās funkcionēšanas nespējas un 

veselības klasifikācija bērnu & jauniešu versija principu piemērošanā 

invaliditātes noteikšanai bērniem 

 

ESF projekta “Bērnu invaliditātes noteikšanas sistēmas pilnveide” (Nr.9.1.4.3/16/001) 

ietvaros tiks izstrādāta Latvijas situācijai atbilstoša Starptautiskās funkcionēšanas 

nespējas un veselības klasifikācija bērnu & jauniešu versija (SFK-BJ) metodika. 

Metodikas mērķis būs sniegt tās lietotājiem praktiskas norādes un pamatprincipus 

efektīvai SFK-BJ principu piemērošanai, t.sk. izvērtējot iespēju papildināt invaliditātes 

noteikšanai nepieciešamo dokumentāciju ar bērna funkcionālo anketu bērna 

likumiskajiem pārstāvjiem, kā arī sociālo pašnovērtējumu par līdzdalību bērna 

rehabilitācijas pasākumos. 

Funkcionēšanas ierobežojumu pakāpe būs pamats ne tikai invaliditātes statusa 

piešķiršanai, bet arī citu lēmumu pieņemšanai, piemēram, medicīnisko indikāciju 

noteikšanai pabalsta – transporta izdevumu kompensācijas saņemšanai vai īpašās 

kopšanas nepieciešamībai. Balstīšanās uz SFK – BJ mainīs priekšstatu par to, kas ir 

personas ar invaliditāti, t.i. no priekšstata, ka persona ar invaliditāti ir persona ar 

veselības traucējumiem uz priekšstatu, ka persona ar invaliditāti ir persona ar 

funkcionēšanas traucējumiem. 

Lai pilnveidotu esošo invaliditātes noteikšanas sistēmu bērniem projekta ietvaros 

darbosies ārsti eksperti ar atšķirīgu profesionālo kvalifikāciju – neirologs, kardiologs, 

oftalmologs, psihiatrs un ārsti ar kvalifikāciju vispārējās saslimšanās.  

 

  

2017.gada 19.jūnijā. 


